در سال گفت‌وگوی تمدن‌ها در ایران، مطبوعات به مثابه یکی از نهادهای مدنی و مستقل از دولت ملی دو رسالت ملی را برعهده داشتند. نخست، پوشش اخبار و گزارش‌های مربوط به برنامه‌ها و مراسم ویژه این سال در داخل کشور و دوم، طرح مباحث و مسائل بدیع و اساسی در این باره. از این رو، پرسش اساسی در مطالعه حاضر این است که در سال ۲۰۰۱ میلادی (در این تحقیق سال ۱۳۸۰) که سال گفت‌وگوی تمدن‌هاست، مطبوعات داخل کشور (روزنامه‌های کثیرالانتشار) چقدر به انعکاس

اخبار و گزارش‌ها و همچنین به طرح مباحث مربوط به گفت‌وگوی تمدن‌ها همت گمارده‌اند؟ این تحقیق می‌کوشد تا آن‌جا که مقدور است به این پرسش پاسخ دهد.

۲- ادبیات موضوع

۲-۱- برخورد یا گفت‌وگوی تمدن‌ها